tus, *Procrin* uxorem in adulterium pellegerit, ab eaque ex fuga reversa *canem* et *jaculum* acceperit, quorum ille cum *vulpe* Thebana in *saxum* conversus sit, hoc autem a se imprudente missum uxorem interfecerit.

Lib. VIII. *Minoi* interim Megaram obsidenti *Scylla*, amore ejus capta, patriam cum crine *Nisi* patris purpureo prodit; sed spreta ab illo quum abeuntis navi inhæreret, in *cirin* avem, pater autem in *halicæton* mutantur. Reversus Minos in Cretam *Minotaurum*, opprobrium generis sui, labyrintho Dædali arte posito, includit, et Atticis pueris pascit, e quibus *Theseus* monstrum interficit, atque *Ariadnen*, cujus ope ex labyrintho se expediverat, secum e patria ductam in Dia insula relinquit, ubi eam Bacchus assumit, ejusque *coronam* inter *sidera* collocat. *Dædalus* vero quum ex insula illa aufugere non posset, alis inventis evolavit, sed *Icarus* post patrem volans submersus est. Ejus exsequias celebrantem vidit patrem, gaudiumque testata est *perdix*, e *Perdice* aut Talo, ingenioso multarum rerum inventore, quem Dædalus invidia motus ex arce Minervæ præcipitem miserat, transformata. *Theseus* interea, quum celeberrimus jam esset, ad *aprum Calydonium* tollendum vocatus est, quem *Atalanta* prima vulneravit. *Meleager* autem interfecit, cujus mortem acceleravit *Althæa* mater, combusto stipite fatali. *Theseus* ex ista venatione rediens ad *Acheloum* devertitur et *Echinades* insulas conspicit, in quas *Naiades* erant conversæ. Quod ita fieri potuisse, negante Pirithoo, Lelex primum *Baucidis* et *Philemonis* probat exemplo, qui in *arbores* fuerint commutati, sicut *domus* eorum in *templum*, ac *pagus* ipse in *stagnum*. *Achelous* deinde *Protei* et *Mestræ*, Erisichthona, patrem fame furentem, alentis *naturam transformem* addit.

Lib. IX. Tum *suas* formas refert, quas quondam muta-

verat, quum ipsum premeret Hercules, de *Dejanira* certans. Hanc victori in patriam redeunti *Nessus* rapere voluit; sed Herculis sagitta venenata confossus cecidit, et, ne inultus periret, raptæ vestem dedit sanguine suo tinctam. Ea dubitans aliquanto post de mariti amore, vestem ei misit eandem, qua indutus quum concremaretur, et *Lichas* famulus ab eo per aëra missus in *saxum* obriguisset, periit, et, *renovata* ejus *facie*, in cælum est traductus. Tum *Alcmena* mater ad *Iolen* nurum se contulit, eique *Galanthidem* in *mustelam*, et illa vicissim *Dryopen* sororem suam in *loton* conversam narravit. Interim supervenit ipsis *Iolaus*, reparata per *Heben* *juventute*: id quod non posse omnibus contingere, Jupiter *Æaci* exemplo docet. Hunc fugiens *Miletus* in *Asiam* discessit, et *Byblidem* procreavit atque *Caunum*; cujus illa desiderio tabefacta in *fontem* transiit. Quæ quidem res magis mira cunctis visa esset, nisi paulo ante *Iplis*, ipso nuptiarum die, *virilem sexum* accepisset.

Lib. X. His nuptiis qui interfuerat *Hymenæus* ad *Orpheum* inde se contulit, sed malo omine, quandoquidem mox obiit *Eurydice*, neque ad superos reduci potuit. Mœrore igitur percussus *Orpheus* montes solitarios petiit, quo, sono *lyræ* ejus impulsæ, accurrerunt arbores, et inter cæteras *pinus* ex *Aty* atque *cupressus* e *Cyparisso* mutata. Canebat autem ille de raptu *Ganymedis*, de *Hyacinthi*, ab *Apolline* amati et interfecti, in *hyacinthum* florem, de *Cerastarum* in *tauros*, de *Propætidarum* in *lapides*, de *Pygmalionis* *statua* in *mulierem vivam* (unde natus *Paphus*), de *Myrrhæ*, propter incestum cum patre concubitum, in *Myrrham* arborem, atque de *Adonidis*, cui *Venus Hippomenis* et *Atalantæ* in templo concumbentium in *leones* transformationes narraverat, in *anemonem* mutatione.

Lib. XI. Hinc *Thraciæ mulieres* quum Orphea discerpissent, *serpente*, qui os ejus petebat, in *lapidem* mutato, in *arbores* conversæ sunt a Baccho, qui, relicta, ob interfectum vatem, Thracia, in Phrygiam se contulit, ubi *Midas*, cui pro Sileno restituto *auri copiam* fecit. Cujus quum illum pœniteret, in *Pactolo* lotus *arenas* ejus *aureas* reddidit. Postea Phœbus pro iniquo judicio *ares* illi *asininas* tribuit. Quo facto, Trojam profectus Apollo, *Laomedontem* muros Trojanos exstruentem adjuvit. Filiam ejus *Hesionen*, saxo alligatam, liberavit Hercules, conjugem autem duxit *Telamon*, quemadmodum *Peleus* Thetida transformem. Is ad Ceycem postea profectus, *Dædalionem* in *accipitrem*, et *lupum* in *saxum* conversum, partim intellexerat, partim ipse viderat. Sed *Ceyx* in itinere ad oraculum Clarium suscepto periit naufragio. Accidit deinde, ut *Halcyone*, marito post naufragium sub *Morphei* figura secundum quietem conspecto, in *halcyonen* avem, sicut et maritus, mutaretur. Quos volantes quum animadvertissent quidam, *Æsacum*, Priami filium, quondam in *mergum*, qui tum forte aderat, meminere transformatum.

Lib. XII. Huic tum *Priamus* pater, tanquam mortuo, exsequias fecit una cum filiis, excepto *Paride*, qui in Græciam profectus Helenam rapuit. Raptorem secuti sunt Græci, postquam Aulide, *serpente* quodam in *lapidem* mutato, Dianam placare voluerant *Iphigenia* oblata, cui vero mutatae Dea substituit cervam. Trojani quum fama adventum Græcorum cognovissent, armati eos exspectant. Primo statim congressu *Cygnus*, ab Achille super lapidem necatus, convertitur a Neptuno in *avem* sui nominis. Is autem, qui telo nullo violari potuerat, in convivio heroum Nestori in memoriam revocabat tam *Cænea*, invulnerabilem et ipsum, atque primum e femina in *marem*, deinde

in prælio, quum arborum mole obrueretur, in *avem* conversum, quam omnino pugnam *Centauroorum* cum *Lapithis*, quorum pars *Cæneus* fuerat. His appendicula addita de *Periclymeno* in *aquilam* transformato. Neptunus vero *Cycni* mortem dolens exoravit *Apollinem*, ut *Paridis* sagittam in *Achillem* flecteret, qua ille periit.

Lib. XIII. De Achillis armis *Ajax* et *Ulysses* contendunt: ac illius quidem, sua ipsius manu interfecti, sanguis in *hyacinthum* vertitur. Capta jam *Troja*, *Hecuba* in *Thracia*, ubi *Polymnestorem* excæcavit, fit *canis*. Ejus infortunium quum *Dii* omnes deplorarent, *Aurora* alio luctu tenebatur, *Memnonis* scilicet filii, cujus e cineribus *Memnonides* aves prodierunt. *Æneas* porro profugus ad *Anium*, cujus *filix* in *columbas* erant conversæ, post alia deinceps loca transformationibus clara, in *Siciliam* delatus est, ubi *Scylla*, cui *Galatea* narrat *Polyphemi* amores *Acidisque* obitum; quo facto, *Glaucus*, in *Deum marinum* mutatus, apparet.

Lib. XIV. *Scyllam* *Circe* mutat in *monstrum*. *Æneas* autem in *Africam* venit, ubi eum *Dido* excipit. Tandem ut, *Pithecosas* prætervectus, ubi *Cercopes* ex hominibus in *simias* mutati, in *Italia* appulit, in *Caietano* litore e *Macareo* multa de *Ulyse* atque *Circes* veneficio comperit, quo etiam *Picus* rex in *picum* avem mutatus erat. Mox bellum cum *Turno* suscipit. Is quum per *Venulum* peteret auxilium a *Diomede*, cujus *socii* in *aves* erant transformati, repulsam tulit: redeunte *Venulo* per ea loca, in quibus *Appulus* pastor quondam in *oleastrum* conversus erat. Postea *Æneæ naves* *Nymphæ* fiunt in prælio, sicut et ex *Ardeæ*, urbis incendio deletæ, cineribus *ardea* avis; atque *Æneas* in *Deum* transit. Successerunt huic reges alii, quorum inter cæteros sub *Phoca* floruit *Pomona*; quam

quum *Vertumnus* amaret, sumta primum *anus* forma, et *Anaxaretes* exemplo in *saxum* conversæ usurpato, deinde rursum *juvenis* factus, voto potitur. Inde sub *Numitore* aquæ *frigida* redduntur *calida*. Cui qui successit *Romulus*, factus est *Quirinus*, ejusque uxor *Ora* Dea.

Lib. XV. Secutus est *Numa*, qui quum de originibus *Crotonis* quæreret, *nigros calculos* quondam in *albos* fuisse commutatos comperit, et *Pythagoram* de *perpetuis* rerum *transformationibus* disputantem audivit. Mortuum deinde *Numam* deflet *Egeria*, nec *Hippolyti*, qui suas ipsi *conversiones* narrabat, consolationem admittens, in *fontem* liquescit. Id quod non minus fuit mirandum, quam quod *Tages* e *gleba* ortus, *Romuli lancea arbor*, et *cippus* cornutus factus. Tum transit poeta ad præsentia, narratque, quomodo *Æsculapius* coli a Romanis in insula *Tiberis* cæptus sit, *Juliusque Cæsar* in *stellam* commutatus.

P. OVIDII NASONIS
METAMORPHOSEON*

LIBER PRIMUS.

IN nova fert animus mutatas dicere formas
Corpora. Di cœptis, nam vos mutastis et illas,
Adspirate meis, primaque ab origine mundi

* *Metamorphoseon*, non *Metamorphoseos* inscriptum esse hoc opus ab Auctore, MSS. optimorum, auctorum hoc carmen laudantium, Planudis in metaphrasi Græca, et Græcorum, ad quorum imitationem Noster hæc scripsit, evincunt auctoritates, quas vide ap. Heins. Neque usus linguae permittit, tot transformationum corpus *metamorphosin* vocare.

1. *Fert animus.*] Intell. *me*, impellit me; quod est simpliciter, volo, cupio. Sic etiam infra ver. 775; et A. A. iii. 467. Aliorum poetarum loca collegit Drakenb. ad Silium, xvii. 294. *In nova mutatas formas corpora* per hypallagen dictum volunt, pro *corpora in novas formas mutata*, ut dixit Noster, II. Trist. 556. Sed non opus est, ut ad hypallagen confugiamus. *Formæ* nunc sunt corpora ipsa, qua formam habent, ut infra, ver. 436; et xv. 172. *species et figuræ*. Noluit dicere, corpora prisca mutata esse in nova, aut formam priorem in aliam, sed posuit verba duo, quæ eodem redeunt. Et maluit formas *in corpora mutatas*, quam alterum, partim quia illud exquisitius et magis poeticum, partim quia mutatio forma potissimum

VOL. III.

fit conspicua. Itaque et alibi memorat, cecinisse se, *mutatas formas*, ut I. Trist. i. 117. et vii. 13. Neque male sic Græcum *μεταμορφώσεις* quasi interpretatus est. Nimis anguste Burm. quem sequitur Schirachius, de solis hominibus accipit; insunt enim et aliarum rerum metamorphoses. Ii vero arguantur, qui poetam consulto carmen de corporum transformatione a verborum permutatione exorsum esse contendunt.

2. *Di cœptis*, etc.] Causam affert propriam, quare sibi non unum et alterum Deum, non Musam aliquam, sed omnino Deos adspirare velit; auctores enim rerum dicendarum fuerunt: *nam vos*, etc. Difficultas quam movet multis τὸ *et*, facili, opinor, tollitur negotio, si sententiam in hunc modum concipias: Di, vestrum est me adjuvare, quandoquidem vos non modo cætera regitis, verum *etiam* formas illas mutastis, quas ego hoc carmine persequar. Cui hoc displicet, is e lectionis varietate præferat *easdem*. Non bene Kœppen. *nam* et conjunxit atque per *etenim* explicuit.

3. *Adspirate meis.*] Adeste, favete; metaphora sumpta a navigantibus qui-

B

Ad mea perpetuum deducite tempora carmen.

I. Ante, mare et tellus et quod tegit omnia cœ-
lum,

bus vento adspirante opus est. Hæc invocatio parum solemnitas pro tanto et tam gravi opere. Virg. *Æn.* lib. ix. 525: *Vos, o Calliope, precor, adspirate canenti. Primaque ab origine mundi.* Post Lucret. phrasis fere solemnitas in hac re: vid. Ciofan. Bene et ambitum operis et naturam propriam in limine indicat.

4. *Perpetuum.*] Ad naturam operis declarandam delectum est vocabulum, *perpetuum*, non interruptum, una serie procurrens; ut apud Cic. *Verr.* i. 4. *perpetua oratio*, et *Or.* ii. 54. *sermonis perpetuitas*. Ergo *perpetuum carmen*, in quo fabulæ omnes in unius corporis speciem conjunctæ sunt: a qua virtute laudem insignem Ovidius meruit. Simili fere modo Horat. i. *Od.* vii. 6: *Athenas carmine perpetuo celebrare*, omnes Athenarum laudes justo ordine persequi. *Deducite*, inde ab initio usque ad finem mihi scribenti adeste. Ducta est metaphora a lanificio, ubi fila *deducuntur* per radios, iv. 36. Usitatum autem est, scribendi operam cum textura et lanificio comparare. *Ad mea tempora*. Ad principium scilicet imperantis Augusti. Cæterum hoc totum exordium adeo displicebat Scaligero, *Poet.* lib. vi. pag. 862. ut ipse novum substitueret, sed invita Minerva; et gravissimas temeritatis suæ pœnas dedit tum aliis, tum Capoferreo.

5. *Ante, mare et tellus, etc.*] *Creatio mundi*, metamorphosis omnium prima, eademque gravissima. Amplexus autem est poeta, suoque modo exornavit sententiam, quæ jam olim fuerat Ægyptiorum. Horum enim in scitis erat, auctore Diog. Laert. *procem.* s. 10. *ἀρχὴν εἶναι τὴν ὕλην, εἶτα τὰ τέσσαρα στοιχεῖα ἐξ αὐτῆς διακριθῆναι, καὶ ζῶα τινὰ ἀποτελεσθῆναι:*

quam sententiam latius explicat Diodor. Sic. tom. i. p. 11. ubi multa et his nostris, et iis, quæ infra, ver. 416 sqq. traduntur, quam simillima, nisi quod ibi omnia sine interventus et opera Dei, solis naturæ legibus perficiuntur. Noster autem multo sanior cum præstantissimis Græciæ philosophis opificem sapientem adhibet, cujus vi ac numine singula et segregata, et disposita, et exornata sint. Duci etiam potuerunt primæ hujus loci lineæ (quæ erat *Burm.* opinio) ex Apollon. *Rh.* Argon. i. 496; ubi Orpheus cecinisse dicitur, *Ὡς γαῖα, καὶ οὐρανός, ἡδὲ θάλασσα τὸ πρὶν ἐπ' ἀλλήλοισι μὴ συναρηρότα μορφή Νείκεος ἐξ ὄλοοιο δῖεκριθεν ἀμφὶς ἕκαστα*: quem loc. certe respexit Virg. *Ecl.* vi. 30 sqq. Kœppennio et Lenzio Ovidius omni h. l. Anaxagoræ placita secutus esse videtur: non adsentior. Anaxagoras tot elementa statuit, quot corporum genera; Noster cum Empedocle quatuor tantum. Tum Anaxagoræ *Νοῦς* non nisi primum motum elementis dat; quo facto vires Naturæ reliqua perficiunt; sed h. l. *opifex rerum* cuncta absolvit. Sed primum usque ad ver. 20, rudem illam molem describit, ex qua Deus singula evoluerit mundumque creaverit. Erat enim communis veterum philosophorum error, Deum ex materia quadam, subordinata quidem ipsi, æterna tamen, mundum finxisse; quam materiem Noster, Theogoniarum auctores secutus, atque Orphicos, *Chaos* vocat. Hesiod. *Theog.* 116: *Πρώιστα χάος γένετο*. Locus satis elegans, si verba spectes, cæterum non exigendus ad physicas rationes, ut monuit etiam Baylius in *Diction.* *Ante, mare et tellus*. Revocassem ego alterum *Ante mare et terras*, ut longe plurimis auc-

Unus erat toto Naturæ vultus in orbe,
 Quem dixere Chaos, rudis indigestaque moles;
 Nec quidquam, nisi pondus iners; congestaque
 eodem

Non bene junctarum discordia semina rerum.

Nullus adhuc mundo præbebat lumina Titan; 10

toritatibus fultum et multo facilius, nisi vidissem, Seidenstikerum in libro *Philologisch-pedagogisches Magazin* a Wiedeburg. Helmst. ed. vol. i. p. 3. et vol. ii. p. 1. atque Lenziuum, acriter pro Heins. ratione stare. Urgent illi hoc, eam esse difficiliorem, adeoque veriorem; quanquam Ovid. non impeditiora amat, sed faciliora præfert. Sine dubio lector aliquis, aut librarius, cui loca in notis allata succurrebant, hunc illis similem efficere voluit, mutato *terras* in *tellus*. *Ante*, ante rerum originem. *In principio* dixit legislator Judaicus. *Mare* igitur et reliqua, *unus vultus erat*, dictum foret, ut Art. Amat. ii. 468: *Unaque erant facies sidera, terra, fretum*, et Fast. i. 106: *Ignis, aquæ, tellus unus cervus erant*, quibus locis nostrum illustrat Heins. et quæ expressa videntur ex Euripid. Menalip. fragm. p. 454. tom. ii. edit. Lips. ubi Menalippe ait, se a matre accepisse, Ὡς οὐρανός τε γαῖά τ' ἦν μορφή μία. Verum sic molesta sunt verba *Naturæ* et *toto in orbe*. Displicet etiam *ante* sic in principio operis, ubi nihil præcessit ad quod referatur. Vix ergo dubito præferre alteram lectionem, ab Heinsio duorum Codd. auctoritate pulsam, *Ante mare et terras et quod tegit omnia cælum*, antequam mare et reliqua exornarentur, in toto orbe unus vultus Naturæ erat. Sic nihil hic impeditum. Non autem poeta, quæ erat Seidenstikeri opinio, hic elementorum numerum in ipso limine præcipere voluit, sed mundi partes e vulgari divisione nominare.

Quod tegit omnia, ὁ περιέχων τὰ πάντα Græcis dicebatur cælum: *cæli tegmen*, Cic. Nat. D. ii. 14; *cæli amictus*, Lucr. vi. 1131.

6. *Unus vultus*.] Una species, una forma, in qua nullæ partes variarum figurarum discerni possent. Horatius, I. i. 90: *Vultus mutans Proteus*. Claudian. 87. i: *Quis dedit innumeros uno de marmore vultus?* Et h. l. cum dilecta. *Naturæ*. Parentis et auctoris omnium rerum. *Natura* enim vis est quædam qua omnia nascuntur; quam Seneca nihil aliud esse quam Deum sentit.

8. *Iners*.] Inutilis, nisi quid inde formatum esset. Sic Virg. Georg. i. 94: *glebæ inertes*, inutiles, nisi comminuantur. De informi et inculta mole nolim cum aliis accipere, quia id jam præcessit. Sed quam nos *inertiam* intelligimus, ea vers. 16, 17. describitur. *Semina rerum*, elementa, *στοιχεῖα*, unde omnia nata esse creduntur.

9. *Discordia*.] Heins. conj. *dissortia*. Frustra: *male junctæ* potius sunt dissortes. Inde vero oriebatur *discordia* illa, quam Auctor, 18—20. persequitur.

10. *Nullus adhuc*, etc.] Cavendum est poetæ, ne in notionibus generalibus subsistat; itaque et Noster copia poetica præcipuas mundi partes enumerat, quæ nondum *digestæ* fuerint. Sed vide, quam suaviter exornaverit tenuia illa, nondum erat sol, nondum luna, etc. Pro his partibus nominantur personæ mythologica, quibus hic

Nec nova crescendo reparabat cornua Phœbe ;
 Nec circumfuso pendebat in aere Tellus
 Ponderibus librata suis : nec brachia longo
 Margine terrarum porrexerat Amphitrite ;
 Quaque fuit tellus, illic et pontus et aer : 15
 Sic erat instabilis tellus, innabilis unda,
 Lucis egens aer ; nulli sua forma manebat,
 Obstabatque aliis aliud : quia corpore in uno

locus mirifice animatur. Itaque et *Tellus* litera majuscula in initio dedimus. Sol non Phœbus, ver. sed ex antiquiore mytho *Titan* ; natus enim est ex Hyperione, uno ex Titanibus. Hesiod. Th. 371 : *Titania astra*. Virg. *Æn.* vi. 725. Lunam a propria, quam habet, luminum varietate designat.

12. *Circumfuso.*] Nam terræ aërem undique circum fluentem subjici Physici demonstrant. Sic. Tibul. IV. i. 151 : *circumfuso condidit in aere tellus*. Sic ipse Ovid. *Fast.* lib. vi. ver. 269. hanc terræ in medio suspensæ *ισορροπίαν* luculenter exsequitur : *Terra pilæ similis, nullo fulcimine nixa, Aere subjecto tam grave pendet onus.*

13. *Ponderibus librata suis.*] Oscillans gravitate sua æquilibrio servato, ita suspensa, ut æqualitate ponderum æquilibrium servaret, nec in alterutram partem inclinaret. Loca Veterum similia congesserunt Ciof. et Heins. Kæppen. monet, cogitandum esse orbem planum ita impositum axi, ut ambæ orbis partes æquilibrium servent. Antiquissimi sane poetæ putarunt, terram esse orbem planum ; sed, quod jam Thales, Anaximander et alii docuerunt, formam ei esse globosam, et Romani constanter crediderunt, iidemque nihilominus eam *ponderibus librata* suis dixerunt.

14. *Amphitrite.*] Neptuni uxor, Dea et domina Oceani : *nondum brachia, aquas suas, porrexerat, effuderat,*

longo margine, circa longas oras terrarum.

15. *Quaque fuit tellus, etc.*] Hac redundantia non offendetur, qui comparaverit, quæ ad vers. 90. 206. 292. 401. monuimus. *Quaque fuit, etc.* Ut hactenus *indigestam* molem descripsit, sic nunc ad verba *congesta eodem* et vers. seq. ad *pondus iners* redit. *Quaque, ubicunque.* Sed nexus commodus cum antecedentibus desideratur. Vide igitur Varr. lect. Forte melius poeta omnem h. l. usque ad ver. 20. omisisset. Non enim erat, cur post superiora lectorem moneret, *instabilem* fuisse *terram, etc.*

18. *Obstabatque, etc.*] Pugna autem illa, vers. 18—20. talis est, ut vix in cogitationem cadat. *Instabilis*, si passive accipis, qua insisti, in qua pes figi nequibat, nove quidem et paulo insolentius dictum erit, sed bene conveniet τῶν innabilis. In limoso illo acervo nec pes figi poterat, terra enim subacta erat multis aquis ; nec natari, aqua enim terram dissolutam ferebat ; nec denique cerni quidquam (χάος ἐρεβώδες,) lucis enim, etc. Verissime igitur erat *pondus iners*. Et multum sibi indulserunt Veteres in usu adjectivorum in *bilis* desinentium : vid. Perizon. ad Sanctii Min. I. xv. 4 ; et Creech. ad Lucret. i. 11. Sin activam vim et hic præferas, *instabilis tellus* erit, quæ nondum firmum et immotum locum tenebat, nondum erat *terra continens*. *Nulli sua forma manebat,*

Frigida pugnabant calidis, humentia siccis,
Mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.

Hanc Deus et melior litem Natura diremit : 21
Nam cœlo terras et terris abscedit undas,
Et liquidum spisso secrevit ab aere cœlum.
Quæ postquam evolvit, cæcoque exemit acervo,
Dissociata locis concordî pace ligavit. 25

nulli certa et perpetua forma erat ; nam veluti fermentatione quadam miscebantur. Nulli manebat. Hoc verbum admittit geminum casum, accusat. et dativ. ; sed pro *expecto*, tantum accusat. Virg. Æneid. ix. 298 : *nec partum gratia talem Parva manet* ; Græci pariter utrumque casum admittunt. *Corpore*, mole, acervo : *pugnabant*, movebantur intestino quodam motu elementa : *pugnabant calidis*, Græca syntaxis, *μάχεσθαι τινί* nisi malis præpositionem *cum*, quæ sequitur, ad hæc quoque referre : *sine pondere paulo durius*, iis, quæ erant sine pondere, *τοῖς ἀνευ βάρους*, scilicet *οὔσι*.

21. *Hanc Deus*, etc.] Hoc chaos Deus ita tractavit, ut primum elementa separaret, et cuique suum locum assignaret. Ut quodvis erat levius, ita altiore locum occupabat. Ciof. Fast. i. 106. v. 11. Claud. R. P. 249. *Melior Natura*. Quæ sit ex mente poetæ, aut quo modo differat a *Deo*, frustra quæritur. Ipse poeta infra, ver. 31, fatetur se nescire. Sufficit vim quandam divinam intelligere. Nempe philosophi disputabant de natura creatoris, quum ab aliis vocaretur Deus, ab aliis animus per omnia fusus, ab aliis mens aut natura ratione prædita : vid. Lactant. Inst. div. I. v. 16 sqq. Cic. Sen. 12 : *Quum homini sive Natura, sive quis Deus nihil mente præstabilius dedisset*. Kœppen. per *Naturam* e placitis Anaxagoræ vires elementorum intell. Sed ver. ad

ver. 5. *litem*, pugnam, fermentationem : *νεῖκος ὄλον*, Apollon. Arg. i. 498. *Litem* dixit variationis causa. Grav. Claudian. d. I. *veterem qua lege tumultum Discrevit Natura parens*.

22. *Abscedit*.] Sejunct. Horat. I. Od. iii. 21. *Deus abscedit Oceano terras*, ubi vid. Bentlei. Cf. Virgil. Ecl. vi. 35 sqq. *Cælum* est æther. Pacuv. in Chrys. *Nostri cælum memorant, Graii perhibent æthera* : cf. Cic. N. D. ii. 42. Sed et apud Græcos *αἰθήρ* et *ὀβρανός* usurpantur promiscue : vid. Valkenar. Diatrib. in Eurip. cap. vi. Vocat *liquidum*, quippe natura tenuiore et purum ab humoribus, aut, ut ipse, ver. 68. explicat, nihil terrenæ fæcis habens. Opponit *spissum aerem*, graviore pondere et repletum vaporibus et nebula. Cic. I. cit. *concretum aerem* dixit. Cf. cum omni hoc loco, xv. 239 sqq.

24. *Cæco*.] In quo nullæ partes animadverti, discernique poterant. *Dissociata ligavit*. Tria insunt. Deus *dissociavit elementa locis*, diversa iis loca tribuit, terræ imum, alterum mari, etc. sed *ligavit dissociata*, ita dissociavit, ut tamen nexus eorum esset. *Æther attingit aerem*, aer attingit terram, etc. Tibul. IV. i. 20 : *Aeri contextus æther*. Hinc *concors par*, qua non amplius permixta inter se pugnant. *Dissociare*, ut apud Horat. I. Od. iii. 22 : *Oceanus dissociabilis*, dissocians. *Pace*. A Claud. iii. 65, *fides* et *fædus* elementis tribuitur.

Ignea convexi vis et sine pondere cœli
 Emicuit, summaque locum sibi legit in arce :
 Proximus est aer illi levitate, locoque :
 Densior his tellus, elementaque grandia traxit ;
 Et pressa est gravitate suâ : circumfluis humor 30
 Ultima possedit, solidumque coercuit orbem.
 Sic ubi dispositam, quisquis fuit ille Deorum,

26. *Ignea convexi*, etc.] Cf. Tibul. IV. i. 19—23; Claudian. R. P. i. 246 sqq. ubi Proserpina hoc argumentum texit. Is *elementorum seriem* hunc primum Naturæ actum vocat. *Ignea vis*, periphrasis ignis ipsius. *Vis*, βίη, apud poetas sæpe inservit periphrasi. *Ignis* porro *cœli* est æther, qui constat ignea natura (Virg. Ecl. vi. 33. *liquidus ignis*. Tibul. d. l. *igneus æther*.) quæ eadem est levissima. *Convexum*, pro concavum; quem usum Cic. in Arateis, ver. 314, primus invexisse videtur Heyn. ad Virg. Æn. iv. 451.

27. *Emicuit*.] Repente et celeriter prosiluit, quod verbum maxime convenit levitati ætheris. *Summa arx*, altissima rudem ora. *Sibi legit*, tanquam sua sponte fecerit, quod lege naturæ fiebat. Etiam ap. Claud. d. l. nonnulli *legit flamma potum*. Cf. xii. 43. ubi eadem verba de Fama.

29. *Elementa grandia*.] Crassiora corporum stamina attraxit, quæ pondere suo deorsum vergebant. *Pressa* est, ut subsideret. Fast. v. 13: *Pondere terra suo subsedit et æquora traxit*; quod sumtum e Tibul. d. l.: *Qualis in immenso desederit aere tellus*.

30. *Sui*.] Cantab. et viginti alii *sua*. Nempe genitiv. pron. primitivi ponitur, ubi is casus a nomine adfectus aut facultatis pendet, sed deinde et sine tali nomine. Itaque sæpe in eo variant libri. *Circumfluis*, (περίφρυστος) humor, Oceanus.

31. *Ultima possedit*.] Profundissima

occupavit, quia terræ eminent super Oceani superficiem. Aliter Sever. Ætn. 103. *sors data cælo Prima, secuta maris, deseditque infima tellus*. Lenzius vero per *ultima* int. marginem orbis terrarum plani, atque *circumfluis* putat esse Homeric. ἀψόρροος, *in se ipsum rediens*; sed vide ad ver. 12. *Solidum orbem*, terram continentem, quæ solidior multo aquis. *Coercuit*, amplectitur, ambit. Infra xv. 251: *Tellus cogitur unda*. Cæterum huc respexit Lactant. Inst. div. II. ix. 2: *Terram voluit humore circumflui et contineri*.

32—88. *Sic—redegit*.] Ordo et sensus horum verborum debet haud dubie esse hic: quum Deus *congeriem* illam, rudem et indigestam molem, *secuisset*, divisisset, atque in *membra*, distinctas partes, aquam, terram, *redegisset* 22-23, atque adeo *disposuisset*, cuique parti suum locum assignasset, 25-31. Amant poetæ ejusmodi transpositiones. Virg. Georg. i. 319: *Quæ—segetem—sublime expulsam eruere*, i. e. eruere et deinde in aerem expellerent. Idem, ver. 400: *solutos jactare manipulos*, jactare manipulos sic, ut solvantur. Similiter Noster passim. Vide ad ver. 303. Burm. tamen præfert alteram lectionem *compositam*, ut adeo *composita congeries* sit ille κόσμος, scil. mundus philosophorum. Bene. Sed me offendit hoc, quod illa moles nondum secta non poterat κόσμος, aut mundus sensu illo philosophico dici. Cic. in Timæo, cap. xxxi. p. 1114,

Congeriem secuit, sectamque in membra redegit ;
 Principio terram, ne non equalis ab omni
 Parte foret, magni speciem glomeravit in orbis. 35
 Tum freta diffundi, rabidisque tumescere ventis
 Jussit, et ambitæ circumdare litora terræ.
 Addidit et fontes, immensaque stagna, lacusque ;
 Fluminaque obliquis cinxit declivia ripis,
 Quæ diversa locis partim sorbentur ab ipsa, 40
 In mare perveniunt partim, campoque recepta
 Liberioris aquæ, pro ripis litora pulsant.

Ern. ut hunc hac varietate distinctum bene Græci κόσμον, nos lucentem mundum nominaremus. Etiam Claudian. in Ruf. i. 4. h. v. usus est : *dispositi fœdera mundi*.

33. *Secuit, sectamque.*] Mirum in modum Noster illam repetitionem adfectavit. Cf. vers. 142. 158. 166. 206. et alibi. *Membra* omnino partes distinctæ alicujus rei, ut *membra carinæ, ædificii, philosophiæ*. Vide nos ad Plin. II. Ep. xvii. 9. Cæterum Anaxagoras, qui et ipse docebat, ab initio πάντα χρήματα πεφυρμένα fuisse, addebat : Ὁ Νοῦς δὲ ἀπὸ τῶν διῶρε, καὶ διεκόσμησε, καὶ ἐκ τῆς ἀταξίας εἰς τάξιν ἤγαγε. Plutarchum vide de Plac. lib. i. cap. 3.

35. *Parte foret, etc.*] Omnis hic locus plurimum habet suavitatis, a delectu in primis verborum. Pro simplici enim *facere aut fieri* posuit verba ea, quæ vel naturam rei exprimant, vel modum adspectabilem, quo facta sit. Terra *glomeratur*, freta *diffunduntur*, aquæ *pulsant* litora, *extenduntur* campi, valles *subsidunt*, montes contra *surgunt*. *Glomeravit*. Cic. Tim. 15. *Deus mundum ita tornavit, ut nihil fieri possit rotundius*. N. D. ii. 39. *terra nutibus suis (pondere) conglobata*. Jam antea aquæ coercuerant orbem ; nunc jubentur *diffundi*, latius extendi,

atque hic illic se insinuare in terras, ut sinus et similia efficiant.

36. Et *rabies* et *insania* ventis tribuitur ; vide Heins. *rabies Noti*, Hor. I. Od. iii. 14.

37. *Ambitæ.*] Quæ cingitur a mari. Qua ratione *ambitus* mediam producat, disputatur : vide Burmann. *Ambitæ circumdare* e copia poetica dictum.

39. *Declivia.*] Quia e locis altioribus defluunt ; *pronos fluvios* alii dicunt. *Obliquis* eleganter exprimit cursum fluviorum tortuosum. *Cinxit*, inclusit.

40. *Pro diversa locis*, Georg. iv. 367. in pedestri oratione usitatus, *diversis locis*. *Sorbentur*, ut *Arethusa*. Quidam subeunt terras, sed mox redduntur, ut *Lycus* in Asia, *Erasinus* in Argolica : vide Plin. H. N. II. 103.

41. Alios fluvios velut intercipit terra, alii usque ad mare perveniunt. *Campus* et *æquor* quamcumque planitiem designant. Hinc utrumque vocab. promiscue mox de planitie, agris, mox de superficie aut de fundo maris dicitur. Melius tamen nunc abstinuisset h. voc. quia proxime sequitur *extendi campos*.

42. *Liberioris.*] Non inclusæ angustis ripis. *Vaga aqua* a Nostro appellatur *Heroid. x. 136. Pro ripis, etc.* merus lusus grammaticus. *Sidere* aut

Jussit et extendi campos, subsidere valles,
 Fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes.
 Utque duæ dextra cœlum, totidemque sinistra 45
 Parte secant Zonæ, quinta est ardentior illis;
 Sic onus inclusum numero distinxit eodem
 Cura Dei; totidemque plagæ tellure premuntur:
 Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu:
 Nix tegit alta duas; totidem inter utramque locavit,
 Temperiemque dedit, mixta cum frigore flamma. 51
 Imminet his aer, qui, quanto est pondere terræ
 Pondus aquæ levius, tanto est onerosior igni.
 Illic et nebulas, illic consistere nubes
 Jussit, et humanas motura tonitrua mentes, 55

subsidere de locis depressis et complanatis. Vid. Gron. *Observat.* p. 726: *surgere* contra, (quasi surrigi, sursum agi,) de iis, quæ excrescunt in altitudinem. Drakenb. ad *Silium*, iii. 659: *Frons honor arborum*, ver. 346.

44. *Lapidosos.*] Gebhard. *Crep.* i. 6. *spatiosos crescere*. Et ita *Palat.* sec. At alterum agnoscit *Lactant.* ii. 5. et *surgere* exquisitius quam *crescere*. Etiam *lapidosos* minus vulgare, quam *spatiosos*.

45. *Utque duæ dextra*, etc.] Quemadmodum in cœlo quinque zonæ sunt, duæ frigidæ, totidem temperatæ, una torrida; sic et in terra. In harum descriptione Nostro præverant *Virgil. Georg.* i. 233 sqq. et *Tibul.* IV. i. 152-174. qui cæteris copiosior est. Cf. etiam *Claud. R. P. I.* 257-263. Multo ornatio *Ovidio* est *Virgilius*. Pro eo, quod hic legimus, *est ardentior*, ille dixit: *una corusco Semper sole rubens, et torrida semper ab igni*; et de frigidis non satis habuit *altam nivem* commemorare, sed: *cærulea glacie concreta atque imbris atris*.

46. *Secant.*] *Dividunt*: ductum a

sphæra, quam *secant* circuli. *Onus inclusum*, moles terræ, quam includit cœlum. *Cura Dei* est *Deus ipse*, sed quatenus curam gerit mundi. *Fast.* i. 37: *Hæc igitur vidit trabeati cura Quirini*.

48. *Tellure.*] *Deest in. Premuntur* sonantius et exquisitius, quam *sunt*; nam *premi* eleganter dicuntur, quæ finibus inclusa sunt. *Virgil. Georg.* i. 235: *zonæ trahuntur*.

49. *Non est habitabilis*, etc.] *Nempe* ex opinione Veterum, qui zonas frigidas non minus, quam torridam, incolis orbas putabant: vide *Lucret.* v. 205; *Virgil. Georg.* i. 237 s. et *Macr. Somn. Scip.* ii. 5. late de hac re disputantem.

51. *Flamma.*] *Poetice pro calore*.

52. *Imminet.*] *Superimpositus est*. Et viciniam et altiorem situm h. v. indicat.

54. *Consistere*, colligi, oriri, *συνίστασθαι*, aut immorari. *Motura*. Alias *terrere* *Jupiter* dicitur fulminibus aut tonitru. *Facientes frigora*, ut apud *Virg. Georg.* i. 352. *agentes frigora venti*.

Et cum fulminibus facientes frigora ventos.
 His quoque non passim mundi fabricator habendum
 Aera permisit: vix nunc obsistitur illis,
 Quum sua quisque regant diverso flamina tractu,
 Quin lanient mundum; tanta est discordia fratrum!
 Eurus ad Auroram, Nabatæaque regna recessit, 61
 Persidaque, et radiis juga subdita matutinis:
 Vesper, et occiduo quæ litora Sole tepescunt,
 Proxima sunt Zephyro: Scythiam septemque trio-
 nem
 Horrifer invasit Boreas: contraria tellus 65

57. *Passim.*] Sine ordine et lege, ut quisque spiret, unde velit. Vide Burmannum, ad Quintilianii Declam. iv. 13. *Habendum*, possidendum, vel agitandum: similiter Græc. ἔχειν.

59. *Quum—tractu.*] Quum quisque ex diversa regione flat, ut Homer. Od. v. 295. *Regant sua flamina*, Tanquam personæ: *lanient*, graviter, pro disrumpant.

60. *Fratrum.*] Habiti sunt Astræi et Auroræ filii. Hesiod. Th. 378. Sed Noster omni h. l. mythologia neglecta, rerum naturam sequitur; itaque hoc nomine communem potius ventorum naturam respexisse videtur. Positum autem est in hoc epiphonemate cum virtute.

61. *Auroram.*] Laudat hanc ventorum cardinalium descriptionem Seneca N. Q. v. 16. *Auroram*, Æthiopicam, sedem Auroræ, ver. 774. *Nabatæaque*. Ita sine *h*, hoc nomen constanter legitur apud Plin. Tac. Strab. *Nabatæos* Strabo, lib. xvi. p. 767, inter Babylonem et Arabiam Felicem collocat, metropolimque eorum nominat Petram. Sic et Plin. H. N. vi. 28-32. Iis præerat *rex*, qui a Tacito An. ii. 57. commemoratur. Inde Nabatæa *regna*. Nunc omnem Arabiam cogitabinus, quæ fere commemoratur, ubi
 VOL. III.

Orientis fines designandi sunt. *Juga*, haud dubie Emodi, Damasii et alii montes, quibus India cingitur, Plin. vi. 17-21. *Subdita*. Horat. i. Od. xii. 55. *subjectos orientis oræ Seras*. Nostrum expressit Senec. Thyest. 482: *Eurus Orientem movet, Nabatæaque quatiens regna et Eoos sinus*. Cf. idem, Agam. 477.

63. *Vesper, et occiduo.*] Euro contrarius Zephyrus ab occidente flat. *Litora* dixit, non *terræ*, quia mare Atlanticum claudit orbem occidentalem. *Tepescunt*, quia Solis occidentis radii minus violenti sunt; propterea etiam occidentales terræ minorem solis æstum sentire poetæ videntur. Ita et Horat. i. Sat. iv. 30: *Sol, quo vespertina tepet regio*. Similiter mox meridionalis terra *madescere* dicitur, quia Auster inde pluvias agit. Boreæ vero violentiæ satis accommodatum *invasit*. Manil. *Asper ab axe ruit Boreas*.

64. *Scythiæ* nomine Veteres comprehenderunt omnes terras septentrionales incognitas. *Trionem*, non *triones*.

65. *Horrifer.*] Frigora enim, de quibus proprie *horror*, agit Boreas. De origine ejus cf. iv. Pont. x. 40. *Contraria tellus*. Meridionalis, Antarcticæ, Septentrionali opposita.

C

Nubibus adsiduis, pluvioque madescit ab Austro.
Hæc super imposuit liquidum, et gravitate carentem,

Æthera, nec quidquam terrenæ fæcis habentem.

Vix ea limitibus disseperat omnia certis,

Quum, quæ pressa diu massa latuere sub illa, 70
Sidera cœperunt toto effervesce cœlo.

Neu regio foret ulla suis animantibus orba,

Astra tenent cœleste solum, formæque Deorum :

Cesserunt nitidis habitandæ piscibus undæ :

Terra feras cepit : volucres agitabilis aer. 75

Sanctius his animal, mentisque capaciùs altæ

67. *Liquidum*—*Æthera*.] Purum et ab omni noxiò vapore liberatum.

68. *Nec quidquam terrenæ fæcis*.] *Ἄρρηκτον αἰθήρα* dixit Homer. II. P', 425; nam *ῥρηξ* et *fæx*, omne impurum: vid. Gronov. Observat. ii. vii. p. 207.

69. *Disseperat*.] *Dissepire*, describere, verbum paulo rarius et poeticum. Lucret. i. 998: *aer dissepit colles*. Senec. Med. 335, forte ex nostro loco: *Bene dissepti fœdera mundi*.

71. *Effervesce* etiam exquisitius, quam quod alii, ex interpretatione, habent; sidera enim sunt ignes *ferventes*, et *fervidus* sol passim occurrit. Lenzio h. v. idem esse videbatur, quod ver. 27. *emicare*, et celerem motum in superiora loca significare. Verum tunc saltem scribendum fuisset *effervesce in cælum*, ut Virg. Georg. lib. i. 471. *effervere in agros*.

72. *Suis*.] *Sibi propriis*.

73. Etiam astra sunt *animantia*, in primis ex mente Stoicorum: vide Cic. N. D. ii. 16 et 21. quanquam et ex opinione vulgi. Inde *inter sidera referri*, Deum fieri. *Cæleste solum*, cœlum tanquam pavementum, quo insistent: *formæ Deorum*, sidera, quæ

habentur numina: *forma, species* et similia inserviunt periphrasi. Infra ii. 78: *formæ ferarum*; Virg. *Æn.* vii. 18: *formæ luporum*; Cic. N. D. ii. 40, sidera dicuntur *formæ igneæ*; Heroid. x. 95: *simulacra Deorum astra et formæ*, *ἔν δὲ διὰ δνοῖν*.

74. *Nitidus* aptum piscium epitheton, propter squamarum lævitatē et lubricitatē: ix. 264. de serpente, *squamaque nitere recenti*.

75. *Agitabilis*.] Significanter *agitabilis*. Senec. N. Q. vi. 16: *nihil est tam versabile et agitatione gaudens, quam aer*.

76. *Sanctius his animal*, etc.] Originem hominis describit, ut postulat ejus dignitas. Non enim mutum et turpe pecus et terra erepsimus Ovidio, sed *sanctius*, Deo similis, atque adeo reverentia dignius *animal*. Ergo comparativus pro positivo bene usurpatur: non enim cætera animalia sancta erant. *Mens alta*, ratio, quæ alta cogitare, cogitando se ad cælum attollere potest. Cic. Mil. 8: *homo sapiens et alta et divina quadam mente præditus*. Apud Juvenal. xv. vocamur *divinorum capaces*; qui loc. cum hoc nostro conferendus est.

Deerat adhuc, et quod dominari in cetera posset.
 Natus homo est; sive hunc divino semine fecit
 Ille opifex rerum, mundi melioris origo:
 Sive recens tellus, seductaque nuper ab alto 80
 Æthere, cognati retinebat semina cœli.
 Quam satus Iapeto, mixtam fluvialibus undis,
 Finxit in effigiem moderantum cuncta Deorum;
 Pronaque quum spectent animalia cetera terram,

78. *Natus homo est.*] Valde fluctuant philosophi veteres in definienda et origine et natura animæ: vide Ciceron. Tusc. i. 9, 10. Noster sequitur eos, qui cœleste quidquam et divinum in animis inesse putabant: Cic. Fin. ii. 34. Unde vero divinum illud traxerint, dubium relinquit. *Divino semine*, deest *ex*.

79. *Origo.*] Palat. et alii, *melioris imago*, quo Dan. Heins. respici putat ad ideam, quæ in Deo fuerit, et ad quam mundus ille melior dispositus sit. Sed unde talis philosophia in hoc carmine? Sæpe *origo* et *imago* permutata sunt, ut i. Fast. 65. *Origo*, auctor, creator; vid. lib. v. ver. 262. Tacit. Mor. G. ii: *Celebrant Tuisconem et Mannum originem gentis conditoresque. Melioris*, dispositi et exornati. Referatur ad *rudem indigestamque molem*.

81. *Cognati.*] Non terræ, sed animæ. Male igitur Lenzius addit: quatenus cœlum et terra olim conjuncta fuerunt. Cognationem et domicilium pristinum animæ nostræ cœlum vocat etiam Cic. Legg. i. 9. Sed omnium optime Hipparchus approbaverat, animam nostram esse partem cœli. Plin. H. N. ii. 26; Lucret. ii. 990: *Cælesti sumus omnes semine oriundi*.

82. *Quam satus Iapeto.*] Prometheus, Iapeti filius, habebatur generis humani auctor haud dubie propterea, quod mores hominum agrestium molli-

verat. Alii aliter super eo philosophantur, de quibus exponendi nunc non est locus. Importune autem, meo quidem sensu, *opifici rerum* repente Prometheus socius additur. *Mixtam undis*, ergo ex luto creavit hominem; Hor. i. Od. xvi. 13; Juvenal. xiv. 35. Hinc homo vocatur *πῆλδος ὁ Προμηθεῖος* a Callim. fragm. Bentl. 87. Apud Hesiod. "Εργ. 60. ubi mira hominis compositio narratur, Vulcanus jubetur *γαῖαν ὕδει φέρειν*. Aliter rursus hic mythus ab Horat. i. Od. xvi. 13. narratur; aliter etiam ab Hygin. Fab. 142.

83. *In effigiem.*] Phocylid. v. 101, anima vocatur *θεοῦ εἰκῶν*. Eurysus Pythag. in libro de Fortuna, censet Deum creasse hominem *ἀρχετύπῳ χρώμενον ἑαυτῷ*. Plato Rep. vi. pag. 431. in homine ait esse aliquid *θεοειδὲς καὶ θεοεικελόν*. Fluxit et hoc ab Ægyptiis; Lactant. Inst. vii. iv. 3: *At Hermes non ignoravit, hominem et a Deo, et ad Dei similitudinem fictum*. Noster *effigiem Deorum* ponit in corpore humano.

84. *Prona.*] Ad terram depressa, incurvata. De forma hominis erecta multi Veterum. Cf. Cic. N. D. ii. 56; Legg. i. 9; Lactant. Inst. Div. ii. 1. In ea esse dignitatis et præstantiæ nostræ causam, bene docuit Herder. in libro *Ideen zur Geschichte*, etc. P. I. p. 172 sqq.

Os homini sublime dedit; cœlumque tueri 85
 Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.
 Sic, modo quæ fuerat rudis et sine imagine tellus,
 Induit ignotas hominum conversa figuras.

II. AUREA prima sata est ætas, quæ, vindice
 nullo,

85. *Tueri* intueri, ut x. 389. Virg. *Æn.* iv. 451: *cali convexa tueri*.

86. *Erectos.*] *Erectum* hominis formam urget poeta. *Ad sidera*, ut corporibus cœlestibus contemplan-
 dis, Dei cognitionem capere possimus. Hæc respexerunt alii. Senec. de Otio Sap. 32: "Nec erexit tantummodo hominem, sed etiam ad contemplationem factum, ut ab ortu sidera in occasum labentia prosequi posset, et vultum suum circumferre cum toto, sublime fecit illi caput." Silius, xv. 84: *Nonne vides, hominum ut celsos ad sidera vultus Sustulerit Deus, ac sublimia finxerit ora?* Inde homo Græcis ἄνθρωπος dictus.

87. *Sine imagine.*] Informis. Fast. i. iii. *sine imagine moles*. *Imago* passim pro forma, ut iii. 1.

88. *Induit conversa*, e copia poetica, accipit.

89-150. *Aurea prima*, etc.] Nobilis locus de *ætatibus*, in quas priscum, quod effluxerat inde ab origine mundi, ævum describere, quibusque, pro cuiusque ratione, a metallis nomina imponere, antiquis poetis placuit. Claudian. xxii. 446: *vario faciem distincta metallo Secula*. Quo sine dubio nil aliud exprimere volebant, nisi hoc, genus hominum a statu naturali et animi integritate gradatim delapsum esse ad hanc et vitæ rationem, et vitiositatem. Varro, R. R. ii. 1. In numero autem harum ætatum, poetæ, ut fit, inter se dissentiunt. Nam Hesiod. *Æpy.* 109-208. quinque recenset; Noster, omnia post æneam heroica, quatuor; Aratus, Phænomen. 100-134.

tres; duarum tantum mentionem faciunt Virgil. Georg. i. 125 sqq. coll. *Æn.* viii. 314 sqq. et Tibul. I. iii. 35 sqq; nec pœnitebit cum his Lactant. Inst. div. v. 5. contulisse. Erat præterea in vaticiniis, exacta hac misera ætate, fore *παλιγγενεσίαν*, h. e. fore, ut inverso ordine secula illa denuo revolvantur et renoventur: vid. Virg. Ecl. iv. ibique Heynium, in primis ad ver. 4. Ovidius Hesiod. et Virgil. maxime secutus reperitur, æmulumque habuit Senec. Hipp. ver. 524 sqq. Med. 330; Octav. 397 sqq. Ferrea ætas secundum Nostrum periit Deucalioneo diluvio.

89. 112. *Aurea prima sata est ætas.*] Status primorum hominum naturalis describitur, qualis v. c. vita Cyclo-
 pum apud Homer. Od. I'. 106. sqq. atque etiam hodie multarum gentium barbararum. Sed accesserunt colores mythici et poetici. Vide super hac re philosophantem Posidonium ap. Senec. Ep. 90. *Ætas*, genus hominum. Cic. N. D. ii. 63: *avreum genus*. Virgil. Ecl. iv. *aurea gens*, ex Hesiod. *χρῦσειον γένος*. Virg. Georg. ii. 538: adeo *aureus Saturnus*, sub quo aurea ætas. Nempe *aurea* præstantissima quæque dicitur. Hoc igitur epitheton quum primæ ætati datum esset, reliquæ deteriores facile suum nomen invenerunt; quanquam *ahenea* et *ferrea* etiam ab armis aheneis et ferreis dici potuerunt. *Vindice nullo*, nemine scelera coercente. Virgil. *Æneid.* vii. 203: *Saturni gentem haul vincolo nec legibus æquam, Sponte sua veterisque Dei se more tenentem*.

Sponte sua, sine lege, fidem rectumque colebat.
 Pœna metusque aberant; nec verba minacia fixo
 Ære legebantur; nec supplex turba timebant
 Judicis ora sui: sed erant sine iudice tuti.
 Nondum cæsa suis, peregrinum ut viseret orbem,
 Montibus, in liquidas pinus descenderat undas;
 Nullaque mortales, præter sua, litora norant. 96
 Nondum præcipites cingebant oppida fossæ:
 Non tuba directi, non æris cornua flexi,

Id autem dum Noster latius tractare voluit, ineptæ garrulitatis exemplum dedit. Erant homines sine legibus non metuebant pœnam legum, non legebant leges propositas, erant sine iudice, non mutuebant iudicem, sed erant sine iudice tuti. Hoc vero est garrire! Cæterum similiter vetustissimorum hominum mores notat Tacitus, *Anal. lib. iii. 26.*

91. *Nec verba—legebantur.*] Nondum leges latæ erant. Erant ergo ἀθέμιτοι, ut Cyclopes apud Homer. d. l. Cf. Platon, de Legg. iii. init. et Aristot. Rep. i. 2. Leges vocat (etiam v. 669) *verba minacia*, quia pœnas minantur. Hæ apud Romanos in *æneis* tabulis incisæ in Capitolio, aut alio loco publico, *figebantur*, seu affigebantur, unde *figere leges et refigere*, pro ferre et abrogare, ut ab omnibus *legerentur*.

92. *Supplex turba* sunt rei, eorumque amici, qui sordidati et mœsti causam suam defendunt. *Simplex turba*, quod Cod. Douzæ et quinque Heinsii exhibent, Burmannus aptius iudicabat et convenientius integritati aurei seculi. At si hoc præferas, major etiam erit tautologia illa, quam in notis vituperavimus. Male etiam ætas illa *turba* vocaretur.

93. *Sine iudice.*] Diu dubitavi, utrum *sine vindice*, an *sine iudice* præferrem. Prætulit tandem posterius: præcessit, non erant iudicia; recte

igitur subjicitur, sed erant sine iudice tuti; præsertim quum Ovidius voc. præcedens varie repetere soleat, atque h. l. cum vi repetitum videatur. *Vindex*, si quis id malit, potest et de iudice et de defensore capi.

94. *Nondum cæsa suis.*] Cf. Virg. Ecl. iv. 32-38; Tibul. I. iii. 37-40. Navigatio summæ aureæ ætatis simplicitati et integritati non satis convenire videbatur, partim quia maxime quæstus causa instituta est, partim quia hominum vitam in ultima pericula conjicit, atque adeo voluntati divinæ repugnare credebatur. Propert. iii. El. v. 41 sqq.

95. *Pinus.*] Lignum resinosum, in primis apta habebatur navigiis faciendis: *suis*, sibi ab ipsa natura assignatis: *peregrinum orbem*, peregrinas terras. *Orbis sæpe pars orbis terrarum*, ut ii. 254. 322; Tacit. An. ii. 2. *Descenderat*. Statius Sil. ii. 2. 6. 28: *invitas dejecit in æquora pinus. Liquidas*, epith. ornans.

97-100. *Nondum præcipites.*] Nondum bella gerebantur. Vivebant ἡσυχῶι, pace fruentes. Hesiod. ver. 120; Tibul. I. iii. 47: *Non acies, non ira fuit, non bella; nec ense Imniti sævus duxerat arte faber*; i. x. 9: *Non arces, non vallus erat. Præcipites*, profundæ.

98. *Tuba directi æris.*] Turba recta ex ære. Juvenal. ii. 117: *recto canta-*

Non galeæ, non ensis, erant : sine militis usu
 Mollia securæ peragebant otia gentes. 100
 Ipsa quoque immunis, rastroque intacta, nec ullis
 Saucia vomeribus, per se dabat omnia tellus ;
 Contentique cibis, nullo cogente, creatis,
 Arbuteos fœtus, montanaque fraga legebant,

verat ære. *Tuba directi*, etc. *Tuba* peditum, et est *directa* : lituus equitum incurvus ; Horat. i. Carm. i. 23 : *et lituo tubæ permistus sonitus*.

100. *Gentes*.] Heins. approbante Burm. ex uno Gronov. invexit *mentes*, quia homines tum nondum in *gentes* discesserint : vid. not. 102. *Gentes* revocavi, quia et Senec. Hippolyt. 527-536. ubi nostrum locum ante oculos habuit, *gentes* et *populos* aureæ ætati tribuit. Etiam Virg. Æn. viii. 325 : *Saturnus placida populos in pace regebat*. Infra ver. 339. statim post restauratum genus humanum *populi novi* commemorantur. In his pluralis pro singul. *Securitas* illa ab invasione hostili turbisque domesticis, commemoratur et ab aliis. Sever. in Ætna, ver. 9 : *Aurea securi quis nescit secula tregis?* Tibul. d. l. *Ulroque ferebant Obvia securis ubera lactis oves*. Eadem et fruebantur pecudes. Idem l. x. 9. Inde *mollia otia*, pax jucunda. Virg. *placida pax*.

101. *Ipsa quoque immunis*.] Nondum agricultura. Hesiod. ver. 118. sqq. *Καρπὸν δ' ἔφερε ζείδωρος ἀρουρα Ἀπομάτη πολλὸν τε καὶ ἄφθονον*. *Ipsa*, sua sponte : vid. Ernesti Clav. Cic. h. v. mox *per se*, ut *δι' ἑαυτοῦ*, eodem redit : vid. Cortium ad Sallust. Jug. ix. 62. Etiam Virg. Georg. ii. 10 : *Ipsa per se*. *Immunis*, vacua a miseriis, ἀπαθής. Expressit Homer. Od. ii. 109. ubi terra omnia ἄσπαρρα καὶ ἀνήροτα profert. *Rastro*. Virg. Ecl. *Non rastrobus patietur humus*. *Rastrum*, ponderosum instrumentum

duobus aut quatuor dentibus, quo glebæ in agris comminuebantur : Virgil. Georg. i. 94 : quanquam et sarritioni inserviebat, ver. 155.

102. *Saucia*.] Sulci sunt veluti vulnera, quibus dilaceratur tergum terræ. Latius hæc Plin. H. N. ii. 63. persequitur, et plura lacerationis genera invidiose commemorat. Non mirum autem est, agriculturam diu fuisse ignoratam, quippe quæ multarum rerum scientiam, magnam curam, multum laboris requirat.

103. *Nullo cogente*.] Virgil. Georg. i. 128. pari elegantia, *nullo poscente* ; quanquam idem et *nullis cogentibus*, Georg. ii. 10 : utrumque verbum non minus eleganter, quam *imperare arvis*, de agricolis dicitur, qui veluti *cogunt* terram fruges reddere cultoribus : vide Burmann. Arva vero quum fruges reddunt, dicuntur *parere*, *respondere*, etc. Sed *cibi*, qui jam narrantur, minime lauti sunt, neque ob eos invidenda aurea ætas.

104. *Arbuteos fœtus*.] *Arbuta*. *Arbutus*, arbor fruticosa, in Italia frequens, poma ferens rubentia (x. 101) fragis similia, et difficilia concoctioni (Plin. xxiii. 8.) quibus tenuioris sortis homines vesci solebant : vid. Martyn. ad Virgil. i. 148. Etiam Varro, R. R. ii. i. et Virgil. d. l. eos fœtus in antiquissimorum hominum victu commemorant. Sed *arbovei fœtus*, quæ est altera lectio, forent poma x. 669. Hæc vero magis culturam postulant, minusque adeo primo seculo conveniunt : tribuntur ei tamen, xv. 97. Heins. conj.

Cornaque, et in duris hærentia mora rubetis, 105
 Et quæ deciderant patula Jovis arbore glandes.
 Ver erat æternum, placidique tepentibus auris
 Mulcebant Zephyri natos sine semine flores.
 Mox etiam fruges tellus inarata ferebat ;
 Nec renovatus ager gravidis canebat aristis. 110

roboreo factus, i. e. glandes. At de glandibus mox sequitur. Hesiod. Ἐργ. 116. ἀφνειοὶ μῆλοισι, quod est, *abundantes arbuteis factibus*: vid. Grævium ad h. l.

105. *Hærentia*.] Male Burmannus ex Leid. et aliis quibusdam probabat *horrentia*. Arboreo ipsæ, earumque rami recte dicuntur *horrere*, id est, eminare, non item fructus. Regius ex interpretatione, *pendentia*. *Cornus*, cujus fructus, *cornu*, lapidosi sunt, nec multum carnis habent, quibus adeo Homeri tempore, Od. x. 241. sues pasciebantur; unde et a Virgilio Æneid. iii. 649. inter *victum infelicem* referuntur. *Rubetis*. Asperis et spinosis. Rubetum autem dicitur locus, rubis et spinis consitus. Rubus mora silvestria fert, quibus et ipsi tenuiores homines vesciebantur: Plin. H. N. xvi. 37-71; xxiv. 13-73. *duros rubos* dixit; etiam Noster iv. Pont. iv. 4. Bene *hæerere*, ut iii. 730. de foliis.

106. *Patula*.] Arridebat Burmanno e Cod. Heinsii, *larga*, i. e. benigne victum ministrans. *Patula*, quæ ramos late diffundit. *Jovis arbore*. Quercu, *Jovi* sacra, uti laurus *Apollini*, *Herculi* populus, *Marti* fraxinus, et *Minervæ* olea, etc. Ergo quernas glandes devorantur primi homines; quæ sane fuit vulgaris Veterum opinio. Itaque et in Ambarvalibus quernam coronam gerebant in hujus victus memoriam: Virg. Georg. i. 350. Sed merito dubitatur, an quernæ glandes alimenta præbeant humano corpori. Error sine dubio inde ortus est, quod *glandis* et *βαλάνου* vis latius olim patuit, omnesque fructus echinatos

complexa est: vide Dioscor. i. 126. ubi inter alia tradit, *castaneus* dici Διὸς βαλάνου· cf. Pausaniæ Arcad. p. 599. Kuhn. Atque etiam hodie in terris australibus genus quoddam glandium nascitur, quibus tostis loco castanearum utuntur: vid. Goguet. vom Ursprunge der Gesetze, etc. P. i. lib. ii. p. 57 sqq. Scripsit etiam Leisnerus progr. de Glandivoris.

107. *Ver erat æternum*, etc.] Ex philosophorum sententia, quam suavissime describit Virg. Georg. ii. 336 sqq. natales mundi in vernum tempus incidebant, idque tempus duravit per totum seculum aureum. *Ver assiduum* est Virg. Georg. ii. 149; *ver longum* Hor. ii. Od. vi. 17. vid. et Buchanani in Maiæ Kalendas poema.

108. *Zephyri*.] Comites sunt Veris. *Mulcebant*, leviter agitabant, huc et illuc movebant flores. Fast. i. 61. ventus *mulcet summas aristas*. *Tepor* convenit temperiei æris verni. Plin. ii. Ep. xvii. 3. *tepor* verno nitescent. Causam illius teporis reddit Lucret. v. 816: *At novitas mundi nec frigora dura ciebat*, etc. *Sine semine*, sine cura hominum: Virgil. Georg. i. 22: *non ullo semine fruges*. Hæc sunt *injussa gramina*.

109. *Mox non temporis successio-* nem indicat, sed continuatum ordinem, idem quam præterea. Vide Schwarz. ad Plin. Pan. viii. 6. Male igitur Lenzius monet, Ovidium hoc posuisse, quia *fruges* serius maturescunt floribus. Neque idem *non renovatus* recte explicat, non aratus.

110. *Nec renovatus ager*.] Immo *renovatus ager* est novalis, qui alternis

Flumina jam lactis, jam flumina nectaris ibant ;
Flavaque de viridi stillabant ilice mella.

Postquam, Saturno tenebrosa in Tartara misso,
Sub Jove mundus erat ; subiit ARGENTEA proles,
Auro deterior, fulvo pretiosior ære. 115
Jupiter antiqui contraxit tempora veris ;

annis vacat et novatur. Sensus : Sin-
gulis annis sua sponte ager frumenta
ferebat, nec erat, cur alternis cessaret.
Canebat, exprimit albicantem segetis
colorem. Virg. Ecl. iv. 28. non minus
venuste, *mollis flavescet campus arista*.
Ita *cunæ aristæ*, vi. 456. *Gravidis*,
plenis granorum, ut iii. 665. *Gravidis*
corymbis. Cæterum sua sponte olim
frumenta nata esse necesse est: vid.
Heyn. in Opusc. Acad. t. i. p. 339
sqq.

111. *Flumina jam lactis*.] Sic elo-
quebantur veteres magnam lactis et
vini copiam, qua tempore aureo vacca-
rum ubera distenta, uvæque gravidæ
erant. Omnis enim copia cum *flumine*
comparari solet. Virg. Ecl. IV. v. 21:
*Ipsæ lacte domum referent distenta ca-
pelle Ubera*. Add. ver. 29. et Tibul. I.
iii. 45. *Ire* sic etiam, ii. 456.

112. *Mella stillabant de ilice*.] Vel
quia apes in ilice favos condebant, vel
quia folia iliginea mel eliquabant, id-
que tam copiosum, ut in terram deflu-
eret. Vid. Heyn. ad Virg. Ecl. iv.
30. et Fabri Historia Mannæ inter
Hebræos. p. 12-18. Etiam hodie in
locis quibusdam Asiæ rivos propemo-
dum mellis in silvis reperiunt peregrin-
antes, ut docent Itineraria. *Viridis*
epitheto genus quercuum hieme quo-
que folia retinens Ovidius indicasse
Lenzio videtur. Potius in *flava* et
viridi imago, sive lusus inest parum
probandus.

113. *Postquam Saturno*.] *Saturnus*,
antiquissimus rex Latii, agrestes et
sine legibus viventes homines ad me-

liorem victum et cultum traduxerat:
Virg. Æn. viii. 314-329. Idem apud
Græcos fecerat Κρόνος, sub cujus im-
perio aureum seculum fuisse diceba-
tur. Itaque Latini hos duo pro una
persona habuerunt. Vide Heynii Ex-
curs. ad d. 1. *Cronus* cum reliquis
Titanibus in Tartara detrusus: Apol-
lod. i. 2. Hæc est Titanomachia,
antiquissimorum poetarum carminibus
celebrata, unde multa in Gigantoma-
chiam translata. Ceterum in hæc ar-
gentea ætate nihil Noster a reliquis
poetis mutuatus est, sed suum inge-
nium secutus.

114. *Sub Jove*.] Ὑπὸ Διός, sub im-
perio Jovis. *Subiit*, successit, secuta
est. Etiam in *adiit*, *rediit*, *periiit*, *abiit*,
et similibus, in primis in cæsura, pos-
trema syllaba producitur, sequente
vocali.

115. *Auro deterior*.] Ex Hesiod. *Ἔργ.*
127: πολλὸ χειρότερον χρυσέει. *De-
terior ac decolor ætus* hæc argentea vr.
Æn. viii. 326. *Auro* et *ære*, pro au-
rea et ahenea. *Pretiosior*, innocen-
tior, cum respectu ad metalla. Clau-
dian. xxii. 454: *melioris secla metalli*.
Argentea candent, et aureis *rutili anni*
sunt.

116. *Jupiter contraxit*.] Ut apud
Virg. Georg. i. 131: *Jupiter mella*
*decussit foliis, rivis currentia vina re-
pressit*, etc. *Antiqui*, pristini, præteri-
riti. Virgil. Æneid. ii. 137. *antiqua*
patria de exsule. Noster infra ver.
423. *antiquus alveus* et sic centies.
Vetus patria dixit, I. iv. i. 35.

Perque hiemes, æstusque, et inæquales autumnos,
Et breve ver, spatiis exegit quatuor annum.

Tum primum siccis aer fervoribus ustus

Canduit; et ventis glacies adstricta pendit. 120

Tum primum subiere domos: domus antra fuerunt,

Et densi frutices, et vinctæ cortice virgæ.

Semina tum primum longis Cerealia sulcis

Obruta sunt, pressique jugo gemuere iuveni.

Tertia post illas successit AHENEÆ proles, 125
Sævior ingeniis, et ad horrida promptior arma;

117. *Inæquales.*] Mox humidos, mox siccos; calidiores interdum, frigidiores rursus. *Incertos* tales menses dixit Virg. Georg. i. 45.

118. *Breve.*] Cum defectu, quia antea *æternum*. *Exegit*, exigi voluit. *Exigere* autem tempus, est agere, degere, ut centies ap. Cic. Virg. Plin. et alios. Sed Burmann. aliter: exæquavit, ut in trutina. Lenzius explicat: Jupiter antiquum ver extendit in quatuor tempestates. Non bene. Non enim *ver*, sed *annum exegisse* dicitur, neque *exigere* extendere significat. *Spatia*, tempora. Suaviter annuus vicissitudines describit. xv. 201 sqq.

119. *Tum primum siccis.*] Summum æstum describit. Sed cogitandum est, vixisse poetam sub calidiore Italiæ cælo.

120. *Canduit.*] *Candor* solis ita ap. Claudian. i. 219. et *incandescere* Virg. Georg. iii. 479. Plin. Pan. xxx. 3. Hiemis frigore *adstringuntur* corpora, vere autem adventante *solvuntur*; vid. Horat. I. Od. iv. 1. *Glacies*, stiria; *adstricta pendit* venuste, pro *adstricta* est. Etiam III. Trist. 10. 21. *pendens glacies*. Sed multo venustius Virgil. Georg. iii. 366: *Stiriaque impexis induruit horrida barbæ*.

121. *Subiere domos.*] Quum antea in agris et silvis habitassent (A. A. ii. 473.) ut etiam hodie Californiæ incolæ.

læ. Cf. Fabers. Archæologiæ, t. i. p. 9. *Antris* pro ædibus etiam hodie utuntur Arabes multi. Et in aliis calidioribus terris, tecta sibi parant ex ramis arborum.

122. *Cortice.*] *Cortex*, intelligitur cortex interior, liber: *vinctæ cortice virgæ*, cratæ, e quibus olim sibi pararunt homines ædificia: Sen. Ep. 90: *quamlibet virgeam cratem tenuerunt manu*.

123. *Longis vim pingendi habet. Pressi*, onerati. Cf. Virgil. Georg. i. 45: Cic. N. D. ii. 63.

125. *Tertia post illas.*] In hac ætate justo brevior est, pendetque ab Hesiod. ver. 144 sqq. Erat hoc hominum genus ἐκ μελιᾶν δεινόν τε καὶ θυβριμον, *hæstis terribile et validum*, amabat Martis opera habebatque *χάλκεα τεύχεα*, *ænea arma*, quum nigrum ferrum nondum inventum esset. Cf. Arat. Phæn. 130. Ergo et nunc *sævior* est ferocior, audacior in bello.

126. *Sævior.*] Ferocior, audacior in bello. Hesiod. Ἔργ. 145, *arma* invenit hoc genus hominum. Arat. Phæn. 130, in armorum auctorem gravissime invehitur. Tibull. I. iii. 47 seq. *horrida, sæva. Horrida. Horridum* solemne epitheton armorum, præliorum, bellorum, castorum. Arat. *κακέργον μάχαιραν*. Lenzius vero *horrida* interpretatur horrentia, hastas, erec-

D

Nec scelerata tamen: de duro est ultima FERRO.

Protinus irrumpit venæ pejoris in ævum

Omne nefas: fugere pudor, verumque, fidesque;
In quorum subiere locum fraudesque, dolique, 130
Insidiæque, et vis, et amor sceleratus habendi.
Vela dabant ventis, nec adhuc bene noverat illos
Navita; quæque diu steterant in montibus altis,
Fluctibus ignotis insultavere carinæ;

tas. Senec. Octav. 408. de hac ætate, *tertium solers genus Novas ad artes exstitit; sanctum tamen.*

127. *De duro est*, etc.] Cf. cum omni h. l. Catull. Epithal. Pelei et Thet. *Durities* etsi prima ferri virtus, nunc tamen invidiose dicitur cum respectu ad hominis *duritiem*. Hor. Epod. xvi. 65: *Jupiter ferro duravit secula.*

128. *Venæ.*] *Vena*, ad animum a metallis translata est, quibus et ipsi *venæ* tribuuntur: Heins. ad Silium, iii. 283. *Venæ pejoris*. Metalli deterioris. Optima vena auri, si ad mores referas. *In ævum*, genus hominum, cujus *vena*, sensus et studia, deterior erat.

129. *Pudor.*] Moderatio in omnibus cupiditatibus justæ et æquæ causa, virtus princeps. *Verum* aut *veritas*, quum de moribus et vita hominum sermo est, non in verbis cernitur, sed in factis. Etiam Cic. Quinct. 26. *veritatem et pudorem* conjungit. Tacit. An. iii. 26: *Pro modestia ac pudore ambitio et vis incedebat. Vero et fide* continetur societas humana.